— 1 —

福建省司法厅文件

闽司〔2021〕115号

福建省司法厅关于贯彻实施
司法鉴定机构登记评审细则的意见

各设区市司法局、平潭综合实验区司法办：

为做好司法鉴定机构登记评审工作，司法部印发了《法医

类 物证类 声像资料司法鉴定机构登记评审细则》（司规〔2021〕

2 号）。为贯彻实施评审细则，结合我省司法鉴定工作实际，现

提出如下意见。

一、调整通过评审的分数值

根据《法医类 物证类 声像资料司法鉴定机构登记评审细

则》第九条规定，各地司法行政部门可以根据本地实际对通过

— 2 —

评审的分数值进行适当调整。结合我省司法鉴定行业发展实际，

我省法医类、物证类、声像资料类司法鉴定项目通过评审的总

分调整为 75 分（分项得分不变），即评审得分 75 分（含）以上

且鉴定人构成、鉴定能力和实验室条件等三个分项均达到该项

分值 60%的，给予通过评审。

二、进一步细化评审标准

为了确保评审工作公平公正，根据《法医类 物证类 声像

资料司法鉴定机构登记评审细则》规定，省厅对项目评分表中

分值较高、弹性较大的鉴定机构能力等 10 项评审要素进一步细

化，形成《司法鉴定机构登记评审标准细化表》（详见附件），

作为评审专家打分参考标准。

三、明确评分统分规则

根据《法医类 物证类 声像资料司法鉴定机构登记评审细

则》第三条，由省司法厅行政审批部门会同司法鉴定管理部门

从专家库中选取评审专家组成评审组，每个专业领域（比如法

医临床鉴定）组成一个评审组，由专家 5 人组成。每位专家对

鉴定项目和每位鉴定人独立打分，对鉴定人可从事的专业领域

的分领域独立提出意见，专家打分并签名后将评分表交给工作

人员统分。机构评审得分取所有专家评分的平均值。鉴定人可

从事的专业领域的分领域的核定，须评审组三分之二以上专家

— 3 —

同意。

四、保证评审工作效率

为确保评审工作效率，申请人在向司法行政机关申请登记

评审之前，要对照评审细则要求预先开展自评，自评表要详细

列明得分依据。评审现场无法即时提供得分依据的，相应评审

要素不得分。因专家评审费用全部由行政机关承担，为避免申

请人滥用权利，浪费行政资源，首次专家评审未通过的，申请

人必须将所有问题事项整改完毕后，才能再次申请专家评审。

其中，专家评审得分在 65 分（含）以上的，3 个月以后可再次

申请专家评审；专家评审得分在 65 分以下的，6 个月以后可再

次申请专家评审。

五、同步调整环境损害类项目通过评审分数值

根据司法部、生态环境部《环境损害司法鉴定机构登记评

审细则》（司发通〔2018〕54 号）第三条规定，结合当前我省

环境损害鉴定工作实际，现将我省环境损害类司法鉴定项目通

过评审的总分从 70 分调整为 75 分（分项得分不变），即评审得

分 75 分（含）以上且鉴定人构成、鉴定能力和实验室条件等三

个分项均达到该项分值 60%的，给予通过评审。环境损害类鉴

定评审其他工作要求，按照司法部、生态环境部《环境损害司

法鉴定机构登记评审细则》及《福建省司法厅 福建省生态环境

— 4 —

厅关于做好环境损害司法鉴定机构登记评审工作的通知》（闽司

〔2018〕290 号）执行。

本意见自公布之日起施行。《福建省司法厅关于印发福建省

司法鉴定人执业登记若干规定（试行）的通知》（闽司〔2016〕

284 号）和《福建省司法厅关于印发福建省司法鉴定机构登记

评审细则的通知》（闽司〔2019〕168 号）同时废止。

附件：司法鉴定机构登记评审标准细化表

福建省司法厅

2021 年 9 月 16 日

（此件主动公开）

— 5 —

附件

司法鉴定机构登记评审标准细化表

序

号
评审要素 评审要求与方法

一、机构部分

1
鉴 定 机 构

能 力 （ 30

分）

1.鉴定机构能力 30 分中，能力符合性占 25 分，能力涵盖面占 5

分。能力符合性 25 分中，基本分占 20 分，加分项占 5 分。

2.基本分按照申请人具备的技术能力数量及程度打分。先计算每

项技术能力所占分值，公式为：20 分÷技术能力项数；再根据现

场考核情况，评价申请人对每项技术能力的掌握程度，给予相应

分数。

3.有 5 个鉴定案例的，根据案例与所申请专业领域的相关性及完

成质量，加 3-5 分。

4.有参加能力验证的，根据能力验证结果，加 3-5 分。

5.有参加测量审核的，根据测量审核结果，加 1-3 分。

6.鉴定机构新吸收的鉴定人，实际服务期限未达 2 个月的，其个

人能力不视为鉴定机构能力。

2
实 验 室 资

质（10 分）

1.法医毒物、法医物证、微量鉴定、环境损害鉴定等 4 类，准入

前必须通过资质认定或者实验室认可。否则，不予通过。

2.其他司法鉴定类别，准入前没有通过资质认定或实验室认可

的，可以参加评审，但本评审要素不得分。

3
场 所 设 施

（10 分）

1.实验室面积以实际使用面积为准。

2.不同专业领域共用实验室的，面积要作相应折算，即面积÷专

业领域数量。

3.要考虑实验室功能布局、安全生产、环境卫生等因素打分。

— 6 —

4 仪 器 配 置
（15 分）

1.《仪器设备配置要求》只列必备仪器设备的，按照设备符合要
求情况评分，配置不全的不得分。
2.《仪器设备配置要求》既有必备仪器设备，又有选配仪器设备
的，必备仪器设备分值占 12 分，按照设备符合要求情况评分。
选配仪器设备分值占 3 分，按照实际配置的数量占比评分，计算
公式为 3 分×实际配置数量÷全部选配仪器数量，按四舍五入取
整。
3.仪器设备要严格核查其功能是否满足所申报项目检查检测要
求，基本满足要求的扣 1-3 分，不满足要求的不得分（严查二手
仪器设备功能）。

5
仪 器 维 护
使 用 情 况
（5 分）

查主要仪器设备档案（是否取得检定/校准证书，是否保存使用、
维护记录等），每缺一项扣 1 分，扣完为止。

二、人员部分

6 职业道德（5

分）
近 5 年内有行政处罚、行政处理、行业处分记录的，扣相应分数。
行政处罚扣 2 分，行政处理和行业处分扣 1 分。

7 人员从业经

历（15分）

从业经历年限特别是加分年限（超过基本要求的年限）的认定，
要有充分的依据，不得简单以劳动合同、社保年限、各种证书颁
发日期认定，要确有参与案件的佐证资料。

8 专业技术能

力（45分）

1.专业技术能力 45 分，基本分占 40 分，加分项 5 分。

2.基本分按照申请人具备的技术能力项数及程度打分。先计算每

项技术能力的平均分，公式为：40 分÷技术能力项数；再根据现

场答辩、演示、试验情况，核定每项技术能力的掌握程度，按照

一般、良好、优秀三个档次打分。

3.申请人有参加本专业领域准入考核的，综合卷或专业卷超过 70

分的，每科加 1 分；超过 80 分的，每科加 2 分。

4.为司法鉴定科学研究院能力验证或者测量审核出题或者作为

评审专家的，每项工作加 1 分。我省省级司法行政部门或省司法

鉴定协会聘请讲课、为投诉处理工作出具专家意见、为准入考试

出题或改卷，或者作为本省专业领域技术规范主要起草人等，每

项工作加 1 分。

5.对司法机关和企事业单位退休人员，重点审查其设备操作技

能、技术规范掌握程度、基本法律素质、知识更新情况。专业知

识更新或操作技能有欠缺的，不得评为优秀档次。

— 7 —

9

科研成果（6

分）

论著成果（6

分）

获奖成果（6

分）

按照参与者排名顺序从高到低给分，一项成果有多个参与人的，

参与人得分总和不超过该项成果的总分值。比如，成果分值 6 分。

参与者 1 人，得 6 分；参与者 2 人，分别得 4 分、2 分；参与者

3 人，分别得 3 分、2 分、1 分；参与者 3 人以上的，依此类推。

10

司法鉴定专

业培训交流

情 况 （ 12

分）

1.近两年年度培训（每年 4 分）。鉴定人年度培训要求每年 50 学

时。上半年评审的，不考评本年度。下半年评审的，可以考评本

年度，上半年达到 25 学时视为达标。具体计算方法为：4 分×实

际培训学时÷50 学时/25 学时,四舍五入取整。

2.专业培训、会议（4 分）。省级司法行政机关或司法鉴定协会组

织的岗前培训，视为专业培训。

注：本表作为《法医类 物证类 声像资料司法鉴定机构登记评审细则》附件《评分

表》的补充，与《评分表》配套使用。

— 8 —

抄送：福建省生态环境厅、省司法鉴定协会。

福建省司法厅办公室 2021年 9月 16日印发